
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1356  DEL 08/09/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Presa d’atto del conferimento dell’incarico per la difesa in giudizio all’Avv. Ilaria 
Barsanti. PPLL 206-207 del 2025.

Estensore :  Claudia Faccenda 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 05/09/2025 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 08/09/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 05/09/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 05/09/2025

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani per Dott.ssa Annunziata Minopoli in

data 05/09/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Presa d’atto del conferimento dell’incarico per la difesa in giudizio all’Avv. Ilaria 
Barsanti. PPLL 206-207 del 2025.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

VISTI gli  art.  75  e  82  del  c.p.c.  concernenti  rispettivamente  la  “capacità  processuale”  ed  il
“patrocinio” delle parti nei giudizi, l’art.56 del D.Lgs 36/2023 che prevede espressamente che le
disposizioni del nuovo codice dei contratti pubblici non si applichino alle procedure di affidamento
ed alle concessioni di  “servizi legali”,  il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo del
27.4.16 pubblicato in G.U. n.205 in data 4.9.18 relativo alla protezione delle persone fisiche nel
trattamento dei dati personali, che prescrive che nei provvedimenti i dati identificati dell’interessato
vengano assoggettati a pseudonimizzazione o minimizzazione;

PREMESSO  che la ASL di Viterbo ha proposto ricorso innanzi la Corte di Appello di Roma nei
confronti  omissis PL 206/25 avverso la  sentenza n.  115/25 del  Tribunale di  Viterbo -  Sezione
Lavoro e nei confronti omissis PL 207/25 avverso la sentenza n. 270/25 del Tribunale di Viterbo -
Sezione Lavoro per il diritto di esercizio relativo al riconoscimento di benefici connessi all'attività
lavorativa;

VISTO che la Direzione Generale ha ritenuto opportuno procedere all’individuazione di un legale al
fine di consentire all’azienda di proporre ricorso, incaricando alla difesa l’Avv. Ilaria Barsanti, legale
utilmente inserito nell’elenco degli avvocati fiduciari dell’Azienda;

VISTO che l’avvocato è stato individuato nel rispetto di quanto stabilito dall’avviso che prevede che
l’incarico sia conferito dall’amministrazione secondo criteri rotativi e comunque su base fiduciaria,
nell’ambito dell’elenco di avvocati esterni all’ ASL di Viterbo adottato con deliberazione n. 1003 del

Pag 2 di 6



                                                                                               

28/09/2023 e  sue successive  modifiche ed integrazioni  sulla  base di  requisiti  di  esperienza e
professionalità ritenuti necessari per la migliore difesa dell’Azienda; 

VISTA la nota di conferimento incarico della Direzione Strategica prot. n. 37100 del 29/04/2025 per
la PL 206/25 e la nota prot.  n.  37108 del 29/04/2025 per la PL 207/25 trasmesse al suddetto
avvocato ed acquisita agli atti della U.O. proponente;

VISTE  le note del 16/07/2025 (prot. ASL VT n. 67370 e n. 67371 del 05/08/2025) con la quale
l’Avv. Barsanti ha trasmesso i propri preventivi pari ad € 2.200,18 per la PL 206/25 e pari ad €
4.417,96 per la PL 207/25 tutti comprensivi di oneri ed accessori, redatti ai minimi del DM 55/14
ossia al valore medio di liquidazione ridotto nella misura massima consentita;

VISTA la nota prot. n. 68528 del 07/08/2025 e la nota prot. n. 68538 del 07/08/2025 con le quali
l’Avv.  interno  aziendale  ha  comunicato  all’Avv.  Barsanti  che  i  preventivi  trasmessi  pari  ad  €
2.200,18 per la PL 206/25 e pari ad € 4.417,96 per la PL 207/25 tutti  comprensivi di oneri ed
accessori rispettano le tariffe minime del DM 55/14 come da Regolamento Aziendale;

VISTA la nota prot. n. 70281 del 14/08/2025 dell’Avvocato interno Aziendale nella quale trasmette
l’istruttoria effettuata;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati:

• la  presa d’atto dell’incarico di  rappresentanza e difesa in  giudizio al  legale individuato dalla
Direzione Strategica, Avv. Ilaria Barsanti – nei ricorsi proposti dalla ASL di Viterbo innanzi la
Corte d'Appello di Roma di cui ai giudizi PPLL 206 - 207 del 2025;

• la notifica del presente atto all'Avv. Ilaria Barsanti sarà a cura dell'Ufficio Legale;
• di imputare l’onere delle spese derivanti dal presente provvedimento pari al 30% dei preventivi

presentati dal professionista pari ad € 711,28 alla prenotazione di spesa n. 1 SUB 346 per la PL
206/25, € 1.449,81 alla prenotazione n. 1 SUB 345 per la PL 207/25 del Bilancio di previsione
2025 sottoconto ASL n. 760006 " oneri diversi da decreti ingiuntivi" e la restante parte riferita

Pag 3 di 6



                                                                                               

all’esito dei giudizi.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

  

Pag 6 di 6


	



